[image: image1.jpg]

Администрация города Нефтеюганска

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПРИКАЗ

    05.12.2016                                                                                        № 702-п

г.Нефтеюганск
О предупреждении чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними обучающимися
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами» (далее - Постановление) и межведомственного приказа Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Департамент Дорожного хозяйства и транспорта Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, Департамент природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Управления внутренних дел по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, территориального отдела Государственно го автодорожного надзора по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре от 08.02.2016 № 71-р/153/24/09-дд-26/01-09/87/6/106-п 108/33/40 «Об организации перевозок автотранспортными средствами организованных групп детей к месту проведения спортивных, оздоровительных, культурно- массовых мероприятий на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и обратно» (далее - Межведомственный приказ), приказов Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.12.2016 № 1781 «О предупреждении чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними обучающимися», от 05.12.2016 № 1785 «О внесении изменений в приказ Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.12.2016 № 1781 «О предупреждении чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними обучающимися», в целях предупреждения чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними обучающимися при перевозке автотранспортными средствами, приказываю:
1.Назначить начальника отдела охраны труда и обеспечения безопасности муниципальных образовательных учреждений Департамента образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска (далее – Департамент) Пластун Е.Н., за обеспечение комплекса мероприятий по организации перевозок несовершеннолетних обучающихся в образовательных организациях и муниципальных учреждениях, подведомственных Департаменту (далее - образовательные организации и муниципальные учреждения).
2.Руководителям образовательных организаций и муниципальных учреждений:
2.1.Назначить ответственное должностное лицо в образовательной организации и муниципальном учреждении, обеспечивающее весь комплекс мероприятий по организации перевозок несовершеннолетних обучающихся, в том числе: оперативное сопровождение, телефонную связь в течение всего времени нахождения в пути, информирование организатора перевозок обо всех нештатных ситуациях.
2.2.Издать аналогичный распорядительный акт в образовательной организации и муниципальных учреждениях.
2.3.Направить информацию об ответственном лице за организацию перевозок несовершеннолетних обучающихся в образовательной организации и муниципальном учреждении (ФИО, должность, контактный телефон) в срок до 10.12.2016 в отдел охраны труда и обеспечения безопасности муниципальных образовательных учреждений на адрес электронной почты Plastun_bp_ot@mail.ru.

2.4.Провести внеочередной инструктаж педагогического состава об исполнении требований, установленных Постановлением и Межведомственным приказом, дополнительные разъяснения о недопустимости организации перевозок участников без соблюдения установленного порядка, в том числе на личном транспорте с обязательной сдачей зачета и регистрацией в журнале инструктажей в срок до 10.12.2016 года:

2.4.1.Предоставить информацию об исполнении пункта 2.4. настоящего приказа в отдел охраны труда и обеспечения безопасности муниципальных образовательных учреждений в срок до 10.12.2016 года.

2.5.Не допускать междугороднюю перевозку несовершеннолетних обучающихся на рейсовом автотранспорте.

2.6.При заключении договора фрахтования на перевозку несовершеннолетних обучающихся включать требования к водителю и автотранспортному средству в соответствии с Постановлением и Межведомственным приказом.

2.7.При планировании междугородних перевозок не позднее, чем за 5 рабочих дней направлять в Департамент уведомительный лист по организованной перевозке групп несовершеннолетних обучающихся согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2.8.Провести дополнительные разъяснения среди родительской общественности о недопустимости организации перевозок участников без соблюдения установленного порядка, в том числе на личном автотранспорте.

2.9.При формирования проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период предусматривать средства на оплату договоров фрахтования для перевозки обучающихся для участия в спортивных, культурных и иных мероприятиях.
3.Отделу охраны труда и обеспечения безопасности муниципальных образовательных учреждений Департамента (Е.Н.Пластун):
3.1.Организовать проведение проверки знаний руководителей образовательных организаций и муниципальных учреждений нормативной правовой базы в части требований, установленных к организации перевозок обучающихся с обязательной сдачей зачета и регистрацией в журнале инструктажей, Комиссией Департамента в составе согласно приложению 2 в срок до 20.12.2016 года.
3.2.Осуществлять контроль за организованной междугородней перевозкой групп детей в образовательных организациях и муниципальных учреждениях.
3.3.При планировании перевозок несовершеннолетних обучающихся на окружные мероприятия, не позднее, чем за 3 рабочих дня направлять в Департамент образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры уведомительный лист по организованной перевозке групп несовершеннолетних обучающихся согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3.4.Представить информацию об ответственном должностном лице за обеспечение комплекса мероприятий по организации перевозок несовершеннолетних обучающихся в образовательных организациях и муниципальных учреждениях, подведомственных Департаменту в срок до 10.12.2016 в отдел информатизации, развития и безопасности образовательной сети Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на адрес электронной SubbotaYA@doinhmao.ru.

4.Начальнику отдела организационного обеспечения кадров Департамента (М.О.Савина) обеспечить рассылку настоящего приказа в образовательные организации и муниципальные учреждения в однодневный срок со дня его подписания.
5.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Мичурину Н.Ю.
[image: image2.jpg]

Директор Департамента

                      Т.М.Мостовщикова
Приложение 1 к приказу

Департамента образования

и молодёжной политики

от 05.12.2016 № 702-п
УВЕДОМИТЕЛЬНЫЙ ЛИСТ

по организованной перевозке групп несовершеннолетних обучающихся

Дата выезда _________________(день, месяц, год)

Время выезда
(часы, минуты)

График движения и схема маршрута____________________
(приложение 1 к уведомительному листу)

Соответствие автобуса установленным требованиям __________(приложение 2

к уведомительному листу)

Соответствие водителя установленным требованиям_________
(приложение 3

к уведомительному листу)

Количество детей
(приложение 4 список детей, с указанием фамилии, имени, отчества и возраста каждого ребенка)

Информация о сопровождающих (в том числе об ответственном сопровождающем и медицинском работнике)__________________(приложение 5, приказ о назначении сопровождающих, с указанием фамилии, имени, отчества и контактных телефонах)

Информация о проведении инструктажей водителя, сопровождающих (в указанием фамилии, имени, отчества директора, даты проведения инструктажа, № в журнале регистрации инструктажей)__________________________________________________________________________________________________________________________

Информация об уведомлении ГИБДД и о получении подтверждения из ГИБДД (приложение 6)
Информация о получении согласия родителей (законных представителей) на выезд
 _____________________________________________(приложение 7)
Информация о наличии наборов пищевых продуктов (сухих пайков, бутилированной воды) в случае нахождения детей в пути следования согласно графику движения более 3-х часов ______________(обеспечено/не обеспечено)

Уведомительный лист подписывается руководителем образовательной организации, подведомственной Департаменту образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска /или руководителем муниципального органа управления образованием и направляется в Департамент образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского округа - Югры сопроводительным письмом.

Уведомительный лист подлежит регистрации в журнале Департамента образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска
«_____»__________20___г.

_______________/______________

Приложение 2 к приказу

Департамента образования

и молодёжной политики

от 05.12.2016 № 702-п

СОСТАВ КОМИССИИ

по проверке знаний руководителей образовательных организаций и муниципальных учреждений, подведомственных Департаменту, нормативной правовой базы в части требований, установленных к организации перевозок обучающихся
	Председатель

	Мостовщикова

Татьяна Михайловна
	-
	Директор Департамента

	Члены комиссии

	Мичурина

Надежда Юрьевна
	-
	Заместитель директора Департамента

	Пластун

Елена Николаевна
	-
	Начальник отдела охраны труда и обеспечения безопасности муниципальных образовательных учреждений

	Низамова

Наталья Александровна
	-
	Начальник отдела реализации целевых программ

	Савина

Марина Олеговна
	-
	Начальник отдела организационного обеспечения кадров

Лист согласования

к проекту приказа Департамента образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска

«О предупреждении чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними обучающимися »
1.Визы:

	Заместитель директора

Департамента

	Н.Ю.Мичурина

	Начальник отдела охраны труда и обеспечения безопасности  муниципальных образовательных учреждений Департамента

	Е.Н.Пластун

	Начальник отдела реализации целевых программ Департамента

	Н.А.Низамова

	Начальник отдела организационного обеспечения кадров Департамента

	М.О.Савина

2.Проект разработан: главным специалистом отдела охраны труда и обеспечения безопасности муниципальных образовательных учреждений Департамента образования и молодёжной политики Л.В. Степановой
Тел: 23 20 02
3.Примечание (замечания):

4.Рассылка:

В муниципальные образовательные организации и муниципальные учреждения, подведомственные Департаменту образования и молодёжной политики